



PM 2011:59 RI (Dnr 001-563/2011)

Vårdnadsbidrag, förkortad karenstid vid egen uppsägning Remiss från Socialdepartementet

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Som svar på remissen "Vårdnadsbidrag, förkortad karenstid vid egen uppsägning" hänvisas till vad som sagts i denna promemoria.
2. Beslutet i ärendet justeras omedelbart.

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande.

Ärendet

Socialdepartementet föreslår i en promemoria att karenstiden vid egen uppsägning ska förkortas. Den nya lydelsen innebär att vårdnadsbidrag tidigast kan lämnas för samma barn från och med den fjärde kalendermånaden efter den månad för vilken vårdnadsbidraget senast lämnades istället för den femte som gäller i dagsläget.

Förändringen aviserades redan i samband med regeringens budgetproposition för 2011 där det står att vårdnadsbidraget ska göras mer flexibelt genom att karenstiden minskas till tre månader. Förändringarna träder i kraft den 1 januari 2012.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret har inga synpunkter på förslaget och tror inte att det kommer att påverka utnyttjandet av vårdnadsbidrag i någon större omfattning.

Mina synpunkter

Vårdnadsbidraget är ett av de alternativ som finns inom stadens mångfald i barnomsorgen.

Det är viktigt att vi har system som underlättar för den enskilda familjens flexibilitet och inte skapar onödig byråkrati. Samtidigt är det viktigt att staden även fortsättningsvis har möjlighet att ha en viss framförhållning i planeringsarbetet för stadens barnomsorg.

Den förändring som nu föreslås, ligger i linje med regeringens budget för 2011 och ambitionen att minska onödiga hinder för familjer.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Som svar på remissen ”Vårnadsbidrag, förkortad karenstid vid egen uppsägning” hänvisas till vad som sagts i denna promemoria.
2. Beslutet i ärendet justeras omedelbart.

Stockholm den 6 april 2011

STEN NORDIN

Bilaga

”Vårnadsbidrag, förkortad karenstid vid egen uppsägning”, promemorians huvudsakliga innehåll

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarråden *Roger Mogert* och *Tomas Rudin* (båda S) enligt följande.

Vi föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. Att i huvudsak bifalla föredragande borgarrådets förslag till beslut.
2. Därutöver anföras följande:

Med vårnadsbidraget har de borgerliga partierna i regering och kommunfullmäktige valt att gå från arbetslinje till bidragslinje. Vårnadsbidraget för människor längre från arbetsmarknaden och innebär ett riktat bidrag som både i teorin och i praktiken används för att människor inte ska arbeta och bidraget för grupper som redan står långt från arbetsmarknaden ännu längre bort från densamma. Att som i Stockholm erbjuda vårnadsbidrag för deltid innebär dessutom en möjlighet att gå ner till deltidsarbete med hjälp av ett halvt vårnadsbidrag. Med andra ord saknar vårnadsbidraget, till skillnad från föräldraförsäkringen, koppling till arbete och utveckling.

Vårnadsbidraget innebär i praktiken att man motarbetar barns rätt till båda föräldrarna, till en pedagogisk utveckling likvärdig andra barns och möjligheten till socialt samspel och utveckling tillsammans med andra barn.

Vårnadsbidraget medför att kvinnors ekonomiska självständighet undermineras och att kvinnor som redan står långt från arbetsmarknaden hamnar ännu längre bort från densamma. De, oftast kvinnor, som tar ut vårnadsbidrag riskerar även ett framtida bakslag vid pensionen.

Det antecknades till förteckningen att Miljöpartiet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.

Kommunstyrelsen

Reservation anfördes av *Roger Mogert* (S) med hänvisning till reservationen av (S) i borgarrådsberedningen.

Reservation anfördes av *Karin Rågsjö* (V) enligt följande.

Jag föreslår kommunstyrelsen besluta att

1. Som svar på remissen ”Promemoria om Vårdnadsbidrag, förkortad karenstid vid egen uppsägning” hänvisas till följande yttrande.
2. Beslutet justeras omedelbart.

I stället för att göra ändringar i vårdnadsbidraget borde det omedelbart avskaffas.

Regeringens egen utvärdering visar att vårdnadsbidraget är ett stort misslyckande i så gott som alla kommuner där det har införts. Internationell forskning visar dessutom att vårdnadsbidrag leder till ökade klass- och etnicitetsskillnader förutom ökade könsskillnader. Statistiken från Stockholms stad visar att vårdnadsbidraget utnyttjas mest av kvinnor i områden med låg medelinkomst

Det är inte rimligt att vårdnadsbidraget blir ett alternativ för fattiga kvinnor som inte ser en annan möjlighet till försörjning. Samhället sviker barn som går miste om förskoleplats på grund av att mammorna har vårdnadsbidrag på heltid. Många av dessa barn lever i familjer med annat modersmål än svenska. Det är inte att se till barnets bästa när dessa barn inte får den pedagogiska språkträning som förskolan ger och som är så viktig inför skolstart.

Många kvinnor i områden med hög arbetslöshet förlänger sin frånvaro på arbetsmarknaden med minst två år genom vårdnadsbidraget. Det är inte att förbättra kvinnors möjlighet till egen försörjning.

Det antecknades till protokollet att Miljöpartiet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.

ÄRENDET

Socialdepartementet föreslår i en promemoria att karenstiden vid egen uppsägning ska förkortas. Den nya lydelsen innebär att vårdnadsbidrag tidigast kan lämnas för samma barn från och med den fjärde kalendermånaden efter den månad för vilken vårdnadsbidraget senast lämnades istället för den femte som gäller i dagsläget. Förändringen aviserades redan i samband med regeringens budgetproposition för 2011 där det står att vårdnadsbidraget ska göras mer flexibelt genom att karenstiden minskas till tre månader. Förändringarna träder i kraft den 1 januari 2012.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 8 mars 2011 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret har inga synpunkter på förslaget och tror inte att det kommer att påverka utnyttjandet av vårdnadsbidrag i någon större omfattning. Karenstiden är i sig viktig för att ge kommunen möjlighet att kunna planera sin verksamhet. En minskning med en månad bedöms inte påverka planeringsförutsättningarna.